小 美 玉 市 財 政 事 情 書

　　　小美玉市長 島　田　穣　一

　令 和 ２ 年 １ １ 月 １ 日

小美玉市告示第２３３号

　地方自治法第２４３条の３第１項の規定により，令和２年４月１日から令和２年

９月３０日までの小美玉市財政事情を次のとおり公表いたします。

１．市民の税負担状況

調定額 世帯数 人口 一世帯負担額 一人当り負担額 摘要

2,331,314,800 21,327 50,396 109,313 46,260 現年分を表記

342,956,200 21,327 50,396 16,081 6,805 〃

3,378,451,800 21,327 50,396 158,412 67,038 〃

183,316,400 21,327 50,396 8,596 3,638 〃

1,144,363,200 7,671 12,650 149,180 90,463 〃

医療給付費分 777,248,600 7,671 12,650 101,323 61,443 〃

後期高齢者支援金分 260,994,500 7,671 12,650 34,024 20,632 〃

介護納付金分 106,120,100 3,235 3,938 32,804 26,948 〃

7,380,402,400

※　令和２年９月３０日現在　　世帯数：２１，３２７ 世帯　　　　　　人口：５０，３９６ 人

安全・安心な社会を支える体制づくり」の５つを基本目標と定め，本市の将来像である

「「ひと もの 地域」が輝きはばたくダイヤモンドシティ」を実現するために，財源の

効率的運用を図り，最小の経費で最大の効果が得られるよう努力する所存であります。

　市の発展は，市民の皆様の積極的な御理解と御協力により，健全な発展が期されるもの

であります。市政の基礎となるものは申すまでもなく財政であり運営いかんによっては直

接間接を問わず皆様方の福祉に大きく影響をもたらすものと思われます。

　本市の財政事情は極めて厳しい状況に置かれていますが，国・県と同一基調による節度

ある財政運営の基に，「みんなの力で磨くまちづくり」，「人を育てる学びの場づくり」，

「誰もがいきいきと暮らせる社会づくり」，「仕事と暮らしを創造する環境づくり」，「

財源の大半を占める市税は極めて重要であり，市民皆様の御協力によらなければなりませ

ん。本市発展のため深い御理解と御協力を切にお願い申し上げます。

令和元年度の決算状況を公表し皆様方の御理解と御協力をお願い申し上げるものです。

市 民 税 法 人 分

　皆様の税負担状況は次のとおりです。

  市の施策を強力に推進するために，まずは自主財源の確保が大事になります。この自主

  つきましては，ここに令和２年４月１日から令和２年９月３０日までの財政状況と

　　　令和２年９月３０日現在　　（単位：円）

まえがき

国 民 健 康 保 険 税

合　　　計

税　　目

市 民 税 個 人 分

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

２．令和２年度小美玉市予算執行状況

　（１）一般会計（歳入）

執行率（％）

（予算に対する収入割合）

１． 市 税 6,354,570 4,396,400 69.2

２． 地 方 譲 与 税 308,000 75,819 24.6

３． 利 子 割 交 付 金 5,000 1,966 39.3

４． 配 当 割 交 付 金 18,000 5,486 30.5

５． 株式等譲渡所得割交付金 12,000 0 0.0

６． 法 人 事 業 税 交 付 金 60,000 31,230 52.1

７． 地 方 消 費 税 交 付 金 1,000,000 624,849 62.5

８． ゴルフ場利用税交付金 50,000 19,159 38.3

９． 自動車取得税交付金 1 0 0.0

10． 環 境 性 能 割 交 付 金 31,300 4,607 14.7

11． 国有提供施設等所在

市 町 村 助 成 交 付 金

12. 地 方 特 例 交 付 金 31,961 47,483 148.6

13. 地 方 交 付 税 5,182,000 4,486,278 86.6

14. 交通安全対策特別交付金 5,000 2,777 55.5

15. 分 担 金 及 び 負 担 金 161,242 81,872 50.8

16. 使 用 料 及 び 手 数 料 168,305 71,492 42.5

17. 国 庫 支 出 金 11,051,376 6,575,179 59.5

18. 県 支 出 金 1,720,752 146,415 8.5

19. 財 産 収 入 14,305 9,983 69.8

20. 寄 附 金 106,953 38,606 36.1

21. 繰 入 金 1,827,547 0 0.0

22. 繰 越 金 940,266 940,266 100.0

23. 諸 収 入 401,997 117,782 29.3

24. 市 債 3,594,000 0 0.0

合              計 33,254,575 17,677,649 53.2

　　　　　　　　　　（令和２年９月３０日現在）

　※　それぞれの額には，前年度から繰り越された繰越明許費繰越額を含みます。

款

0.0

予算現額（千円） 収入済額（千円）

210,000 0

　（２）一般会計（歳出）

執行率（％）

（予算に対する支出割合）

１． 議 会 費 193,692 108,714 56.1

２． 総 務 費 7,899,311 5,941,887 75.2

３． 民 生 費 7,071,804 2,511,230 35.5

４． 衛 生 費 3,450,696 1,771,717 51.3

５． 労 働 費 180 180 100.0

６． 農 林 水 産 業 費 1,205,728 290,977 24.1

７． 商 工 費 417,601 191,102 45.8

８． 土 木 費 3,872,037 1,491,013 38.5

９． 消 防 費 1,114,856 507,516 45.5

10． 教 育 費 5,511,842 1,535,641 27.9

11． 災 害 復 旧 費 34,505 21,158 61.3

12． 公 債 費 2,340,961 1,114,097 47.6

13． 諸 支 出 金 121,362 8,723 7.2

14． 予 備 費 20,000 0 0.0

合            計 33,254,575 15,493,955 46.6

　※　それぞれの額には，前年度から繰り越された繰越明許費繰越額を含みます。

　　　　　　　　　　　（令和２年９月３０日現在）

予算現額（千円） 支出額（千円）款

（３）特別会計・企業会計（歳入・歳出）

予算現額（千円） 収入済額（千円） 支出済額（千円）

5,188,435 1,953,367 1,841,247

127,427 28,830 48,986

573,633 179,619 144,923

305,574 22,074 118,937

38,142 5,988 13,328

16,989 11,426 3,579

3,962,315 1,585,949 1,630,124

6,602 3,419 2,091

 収益的収入及 収　入 846,653 384,254

 び    支     出 支　出 811,106 169,630

 資本的収入及 収　入 760,912 156,453

 び    支     出 支　出 1,166,247 320,500

 収益的収入及 収　入 1,053,980 711,275

 び    支     出 支　出 920,622 220,222

 資本的収入及 収　入 463,066 153,340

 び    支     出 支　出 749,793 409,606

収　入 13,343,728 5,195,994

支　出 13,866,885 4,923,173

　※　それぞれの額には，前年度から繰り越された繰越明許費繰越額を含みます。

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計

霊 園 事 業 特 別 会 計

合　　　　　　　　　計

水 道 事 業 会 計

介護保険特別会計（介護サービス事業）

下 水 道 事 業 会 計

　　（令和２年９月３０日現在）

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 特 別 会 計

戸 別 浄 化 槽 事 業 特 別 会 計

介 護 保 険 特 別 会 計 （ 保 険 事 業 ）

会         計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 （ 事 業 ）

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 （ 直 診 ）

３．令和元年度小美玉市決算の状況

　（１）一般会計（歳入）

予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額

１． 市 税 6,713,706 7,189,023 6,948,109 39,514 201,400

２． 地 方 譲 与 税 305,000 285,038 285,038 0 0

３． 利 子 割 交 付 金 5,000 4,502 4,502 0 0

４． 配 当 割 交 付 金 15,000 25,017 25,017 0 0

５． 株式等譲渡所得割交付金 15,000 15,165 15,165 0 0

６． 地 方 消 費 税 交 付 金 907,634 907,634 907,634 0 0

７． ゴルフ場利用税交付金 54,000 55,360 55,360 0 0

８． 自動車取得税交付金 40,385 40,386 40,386 0 0

９． 環 境 性 能 割 交 付 金 10,000 12,411 12,411 0 0

10． 国有提供施設等所在市町

村 助 成 交 付 金

11． 地 方 特 例 交 付 金 92,450 92,450 92,450 0 0

12． 地 方 交 付 税 5,419,789 5,470,693 5,470,693 0 0

13． 交通安全対策特別交付金 5,028 5,028 5,028 0 0

14． 分 担 金 及 び 負 担 金 180,970 194,037 181,827 1,888 10,322

15． 使 用 料 及 び 手 数 料 165,586 190,868 165,424 0 25,444

16． 国 庫 支 出 金 5,522,946 5,611,013 4,686,478 0 924,535

17． 県 支 出 金 1,592,359 1,577,716 1,548,740 0 28,976

18． 財 産 収 入 35,300 35,963 35,963 0 0

19． 寄 附 金 130,302 127,712 127,712 0 0

20． 繰 入 金 938,988 934,413 898,413 0 36,000

21． 繰 越 金 859,841 859,842 859,842 0 0

22． 諸 収 入 722,204 731,029 723,097 0 7,932

23． 市 債 3,694,058 3,684,858 2,712,858 0 972,000

歳　入　合　計 27,652,408 28,277,020 26,029,009 41,402 2,206,609

0 0

　　　　　　（単位：千円）

款

226,862 226,862 226,862

　（２）一般会計（歳出）

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額

1． 議 会 費 192,297 190,974 0 1,323

２． 総 務 費 2,458,680 2,309,928 95,295 53,457

３． 民 生 費 7,206,493 7,048,122 0 158,371

４． 衛 生 費 2,700,453 2,673,524 1,320 25,609

５． 労 働 費 180 180 0 0

６． 農 林 水 産 業 費 1,028,269 942,649 40,438 45,182

７． 商 工 費 317,627 307,686 0 9,941

８． 土 木 費 6,181,312 4,667,155 1,500,488 13,669

９． 消 防 費 1,193,526 1,176,788 0 16,738

10． 教 育 費 3,391,947 2,829,004 489,208 73,735

11． 災 害 復 旧 費 43,918 9,389 34,504 25

12． 公 債 費 2,365,409 2,364,755 0 654

13． 諸 支 出 金 568,603 568,589 0 14

14． 予 備 費 3,694 0 0 3,694

歳  出  合  計 27,652,408 25,088,743 2,161,253 402,412

款

　　　　　　　　　（単位：千円）

　（３）特別会計・企業会計（歳入・歳出）

予算現額 収入済額 支出済額

5,523,203 5,480,538 5,432,791

122,755 121,575 112,036

532,082 532,404 531,083

1,818,372 1,680,293 1,479,136

279,770 279,935 273,861

36,098 36,295 33,413

26,338 27,484 25,571

4,002,992 3,950,498 3,949,165

7,000 7,147 6,794

 収益的収入及 収　入 847,273 852,824

 び    支     出 支　出 820,981 789,621

 資本的収入及 収　入 1,104,899 759,073

 び    支     出 支　出 1,644,281 1,366,378

収　入 14,300,782 13,728,066

支　出 14,813,872 13,999,849
合　　　　　　　　　計

会　　　　　計　　　　　別

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計

霊 園 事 業 特 別 会 計

介 護 保 険 特 別 会 計 （ 保 険 事 業 ）

介護保険特別会計（介護サービス事業）

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 （ 事 業 ）

戸 別 浄 化 槽 事 業 特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 （ 直 診 ）

下 水 道 事 業 特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 特 別 会 計

　　　　　　　　（単位：千円）

水 道 事 業 会 計

４．公有財産に関する調書（普通財産）

　（１）土地及び建物

木造（延面積）㎡ 非木造（延面積）㎡

249.47 5,481.16

支 所 0.00 5,708.89

消 防 施 設 235.79 5,667.28

その他の施設 0.00 403.32

学 校 456.64 75,677.89

公 営 住 宅 2,569.88 10,939.63

公 園 348.40 3,897.41

その他の施設 7,771.23 45,467.38

11,631.41 153,242.96

　（２）山林

　（３）有価証券

土　地　の　権　利　区　分 現　　　　在　　　　高（㎡）

田               畑

山               林

そ      の     他

23,919.63

1,425,150.23

宅               地 25,693.30

23,373.72

426,651.10

39,426.44

415,344.54

27,360.00

区　　　　　分 土地（地積）㎡

本　　　　　　　　　庁　　　　　　　　　舎

その他の行政機関

公  共  用  財  産

23,816.88

11,110.22

7,987.00

311,496.76

合　　　　　　　　　計

25,980,000

300,000

54,780,000

　（株）　茨城県中央食肉公社

　（株）　茨城計算センター

　（株）　小美玉ふるさと食品公社 28,000,000

　　　　　　　　所　　　　　　　　   　  　有

現　　　　在　　　　高（円）

　　　　　　　　分　　　　　　　　　　　   収

　　　　　　　  その他の権原によるもの

合　　　　　　　　　計

0.00

0.00

27,360.00

区　　　　　　　　　　　　　分

合               計

　（株）　水戸ホーリーホック 500,000

　　　　　　（令和元年度末）

　　　　　　（令和元年度末）

　　　　　　（令和元年度末）

88,970.64

27,360.00

建　　　　　物

　（４）積立金 　　　　　　　　　　　　　（令和元年度末現在）

現　　　在　　　高（円）

2,652,248,000

1,855,531,000

63,074,000

1,102,275,000

1,727,000

38,500

7,077,000

27,873,000

0

183,351,000

15,831,656

711,004

17,469,000

27,752,000

1,170

0

0

0

1,909,596,000

19,816,000

13,227,000

124,878,000

2,930,000

81,809,000

79,483,000

3,496,000

10,000,000

4,900,000

不 動 産 （ 土 地 ） 51,534.18㎡

積 立 金 129,273,328

2,634,750

5,000,000

3,000,000

3,466,000

30,205,000

197,551,000

584,788,896

67,537,000

不 動 産 （ 土 地 ） 51,534.18㎡
積 立 金 9,228,550,304

　（５）市債残高 　　　　　　　　　　　　　（令和元年度末現在）

現　　　在　　　高（千円）

27,264,336

9,454,971

2,682,301

150,415

64,700

5,198,107

44,814,830

幡 谷 浩 史 環 境 福 祉 整 備 基 金

本 田 ス ポ ー ツ 推 進 基 金

芸 術 文 化 振 興 基 金

区　　　　　　分

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

国 際 親 善 交 流 基 金

公 共 施 設 整 備 基 金

地 域 福 祉 基 金

市 民 体 力 つ く り 基 金

ま ち づ く り 基 金

ふ る さ と 応 援 基 金

防 災 対 策 基 金

地 区 集 会 施 設 維 持 管 理 基 金

霊 園 整 備 基 金

防 犯 対 策 基 金

タ イ ヨ ー 環 境 整 備 基 金

災 害 対 策 基 金

教 育 活 動 支 援 基 金

道 路 整 備 基 金

合 併 振 興 基 金

公 共 用 バ ス 整 備 基 金

再編関連 訓練 移転 等交 付金 事業 基金

情 報 教 育 支 援 基 金

合　　　　　　　計

国 民 健 康 保 険 支 払 準 備 基 金

下 水 道 建 設 基 金

会　　　　　計　　　　　名

一 般 会 計

下 水 道 事 業 特 別 会 計

合          計

農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計

幼 児 教 育 振 興 基 金
地域再生交流拠点施設維持管理運営等事業基金

土 地 開 発 基 金

農 業 集 落 排 水 事 業 債 減 債 基 金

介 護 保 険 給 付 費 準 備 基 金

戸 別 浄 化 槽 事 業 債 減 債 基 金

奨 学 基 金

高 額 療 養 費 貸 付 基 金

霊 園 事 業 特 別 会 計

文 化 セ ン タ ー 事 業 基 金

森 林 環 境 譲 与 税 基 金

教 員 教 育 研 修 基 金

図 書 館 図 書 資 料 等 整 備 基 金

水 道 事 業 会 計

戸 別 浄 化 槽 事 業 特 別 会 計

　（６）市民一人当たりの市債残高・財産

区　　　　　　　分

　市　　　　　　　　　　　　債 円 円

　積　　　　　立　　　 　　金 円 円

　土　　　　　　　　　　　　地 ㎡ ㎡

　建　　　　　　　　　　　　物 ㎡ ㎡

　有　　　価　　　証　　　券 円 円

             ※令和２年９月３０日現在　 人　口： 50,396 世帯数： 21,327

183,121

28.28

3.27

1,087

一人当たり 一世帯当たり

889,254 2,101,319

世帯人

432,717

66.82

7.73

2,569